
Nº 72, segunda-feira, 16 de abril de 2007 392 ISSN 1677-7050

No- 824 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei No- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90) e
CF, art. 40, § 7o- , I, com a redação dada pela EC No- 41, de
19/12/2003 c/c Medida Provisória No- 167, de 19/02/2004 e art.2o- , I,
da Lei No- 10.887, de 18/06/2004, à GERALDA IRAILDE DE AL-
MEIDA DOLABELA, viúva do ex-servidor JOSÉ ALVES DA SIL-
VA DOLABELA, matrícula SIAPE No- 0853595, originário do quadro
do pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem em
extinção, falecido na inatividade em 11 de agosto de 2006, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agregado ao
DAS - 01, a partir da data do óbito. (Processo No-

50000.049030/2006) MG;

No- 825 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei No- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90) e
CF, art. 40, § 7o- , I, com a redação dada pela EC No- 41, de
19/12/2003 c/c Medida Provisória No- 167, de 19/02/2004 e art.2o- , I,
da Lei No- 10.887, de 18/06/2004, à GUIOMAR GRIPE NEMITZ,
viúva do ex-servidor JOSÉ CARLOS NEMITZ, matrícula SIAPE No-

0855861, originário do quadro do pessoal do Departamento Nacional
de Estrada de Rodagem em extinção, falecido na inatividade em 23
de dezembro de 2006, no valor correspondente a 100% (cem por
cento) do cargo de Artífice de Carpintaria e Marcenaria (NI) Classe
"S", Padrão III, a partir da data do óbito. (Processo No-

50000.004874/2007) SP;

No- 826 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea "a", da Lei No- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90) e
CF, art. 40, § 7o- , I, com a redação dada pela EC No- 41, de
19/12/2003 c/c Medida Provisória No- 167, de 19/02/2004 e art.2o- , I,
da Lei No- 10.887, de 18/06/2004, à HELENA GOMES BARBOSA,
filha maior inválida do ex-servidor MANOEL DANTAS BARBOSA,
matrícula SIAPE No- 0868641, originário do quadro do pessoal do
Departamento Nacional de Estrada de Rodagem em extinção, falecido
na inatividade em 03 de junho de 2006, no valor correspondente a
100% (cem por cento) do cargo de Artífice de Eletricidade e Co-
municação (NI) Classe "S", Padrão II, a partir da data do óbito.
(Processo No- 50000.066113/2006) BA;

No- 827 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei No- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90) e
CF, art. 40, § 7o- , I, com a redação dada pela EC No- 41, de
19/12/2003 c/c Medida Provisória No- 167, de 19/02/2004 e art.2o- , I,
da Lei No- 10.887, de 18/06/2004, à HELENA VITOR VIEIRA LU-
PINACCI, viúva do ex-servidor RUBENS MARTINS LUPINACCI,
matrícula SIAPE No- 0856813, originário do quadro do pessoal do
Departamento Nacional de Estrada de Rodagem em extinção, falecido
na inatividade em 06 de agosto de 2006, no valor correspondente a
100% (cem por cento) do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe "S",
Padrão III, a partir da data do óbito. (Processo No-

50000.066007/2006) SP;

No- 828 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea "a", da Lei No- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), à
JOSÉ CARLOS MARTINS, filho maior inválido do ex-servidor
ABEL MARTINS, matrícula SIAPE No- 0856879, originário do pes-
soal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem em extinção,
falecido na inatividade em 12 de novembro de 1999, no valor cor-
respondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agente de Portaria
(NI) Classe "A", Padrão III, com vigência a partir da formalização de
seu pleito (habilitação tardia), alterando-se a partir da presente data as
cotas de pensão dos demais beneficiário, em conformidade com o
artigo 218 da Lei No- 8.112/90. (Processo No- 51180.002346/ 2001)
SP;

No- 829 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea "a", da Lei No- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), à
MANOEL NERY DE MEDEIROS, filho maior inválido do ex-ser-
vidor JOSÉ DA SILVA MEDEIROS, matrícula SIAPE No- 0860158,
originário do pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Ro-
dagem em extinção, falecido na inatividade em 28 de novembro de
2001, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de
Artífice de Carpintaria e Marcenaria (NI) Classe "C", Padrão II, com
vigência a partir da formalização de seu pleito (habilitação tardia),
alterando-se a partir da presente data as cotas de pensão dos demais
beneficiário, em conformidade com o artigo 218 da Lei No- 8 . 11 2 / 9 0 .
(Processo No- 50000.094019/ 2004) PB;

No- 830 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei No- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90) e
CF, art. 40, § 7o- , I, com a redação dada pela EC No- 41, de
19/12/2003 c/c Medida Provisória No- 167, de 19/02/2004 e art.2o- , I,
da Lei No- 10.887, de 18/06/2004, à MARIA DA PENHA GRIGORIO
ROSA, viúva do ex-servidor MANOEL ROSA FILHO, matrícula
SIAPE No- 0863369, originário do quadro do pessoal do Departa-
mento Nacional de Estrada de Rodagem em extinção, falecido na
inatividade em 31 de outubro de 2006, no valor correspondente a
100% (cem por cento) do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
de Engenharia (NA) Classe "B", Padrão I, a partir da data do óbito.
(Processo No- 50617.004740/2006) ES;

No- 831 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei No- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90) e
CF, art. 40, § 7o- , I, com a redação dada pela EC No- 41, de
19/12/2003 c/c Medida Provisória No- 167, de 19/02/2004 e art.2o- , I,
da Lei No- 10.887, de 18/06/2004, à MARIA DOS REMÉDIOS POR-
TELA DE ARAGÃO, viúva do ex-servidor FRANCISCO DE VAS-
CONCELOS ARAGÃO, matrícula SIAPE No- 0863585, originário do

quadro do pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem
em extinção, falecido na inatividade em 21 de dezembro de 2006, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agente de
Telecomunicações e Eletricidade (NI) Classe "S", Padrão III, a partir
da data do óbito. (Processo No- 50000.008541/2007) PI;

No- 832 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei No- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90) e
CF, art. 40, § 7o- , I, com a redação dada pela EC No- 41, de
19/12/2003 c/c Medida Provisória No- 167, de 19/02/2004 e art.2o- , I,
da Lei No- 10.887, de 18/06/2004, à MARIANITA SILVA BARRETO,
viúva do ex-servidor LOURIVAL RODRIGUES BARRETO, matrí-
cula SIAPE No- 0861694, originário do quadro do pessoal do De-
partamento Nacional de Estrada de Rodagem em extinção, falecido na
inatividade em 18 de dezembro de 2006, no valor correspondente a
100% (cem por cento) do cargo de Agente de Serviços de Engenharia
(NI) Classe "S", Padrão III, a partir da data do óbito. (Processo No-

50000.004841/2007) MA;

No- 833 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei No- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90) e
CF, art. 40, § 7o- , I, com a redação dada pela EC No- 41, de
19/12/2003 c/c Medida Provisória No- 167, de 19/02/2004 e art.2o- , I,
da Lei No- 10.887, de 18/06/2004, à MARIA PIRES DE MOURA
TATAGIBA, viúva do ex-servidor MOYSES CORDEIRO TATAGI-
BA, matrícula SIAPE No- 0861587, originário do quadro do pessoal
do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem em extinção,
falecido na inatividade em 03 de dezembro de 2006, no valor cor-
respondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agente de Serviços
de Engenharia (NI) Classe "C", Padrão III, a partir da data do óbito.
(Processo No- 50000.08551/2007) MA;

No- 834 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei No- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90) e
CF, art. 40, § 7o- , I, com a redação dada pela EC No- 41, de
19/12/2003 c/c Medida Provisória No- 167, de 19/02/2004 e art.2o- , I,
da Lei No- 10.887, de 18/06/2004, à MARIA TEREZINHA JOLEM-
BECK, viúva do ex-servidor NELSON JOLEMBECK, matrícula
SIAPE No- 0856652, originário do quadro do pessoal do Departa-
mento Nacional de Estrada de Rodagem em extinção, falecido na
inatividade em 24 de setembro de 2006, no valor correspondente a
100% (cem por cento) do cargo de Artífice de Carpintaria e Mar-
cenaria (NI) Classe "S", Padrão III, a partir da data do óbito. (Pro-
cesso No- 50000.057357/2006) SP;

No- 835 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei No- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90) e
CF, art. 40, § 7o- , I, com a redação dada pela EC No- 41, de
19/12/2003 c/c Medida Provisória No- 167, de 19/02/2004 e art.2o- , I,
da Lei No- 10.887, de 18/06/2004, à ZUILA PEREIRA RODRIGUES,
viúva do ex-servidor AUREOLINO DA MOTTA RODRIGUES, ma-
trícula SIAPE No- 0858839, originário do quadro do pessoal do De-
partamento Nacional de Estrada de Rodagem em extinção, falecido na
inatividade em 29 de novembro de 2006, no valor correspondente a
100% (cem por cento) do cargo de Agente de Serviços de Engenharia
(NI) Classe "S", Padrão III, a partir da data do óbito. (Processo No-

50611.001467/2006) MT;

JORGE DA SILVA NETTO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

<!ID229595-0>
DESPACHO DO DIRETOR-GERAL

Em 13 de abril de 2007

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS-ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 54 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução no- 646-ANTAQ, de 6 de outubro de 2006, e
tendo em vista o que foi decidido na 180ª Reunião Ordinária da
Diretoria, realizada em 08 de março de 2007, autoriza o seguinte
afastamento do País:

No- 19 - FERNANDO JOSÉ DE PÁDUA COSTA FONSECA, Ge-
rente de Regulação Portuária - GRP da Agência Nacional de Trans-
portes Aquaviários-ANTAQ, para participar do Programa de forma-
ção no âmbito do projeto "Alta Formação de Quadros Dirigentes do
MERCOSUL", a ser realizado na cidade de Montevidéu / Uruguai,
nos períodos de 13 de maio a 2 de junho e de 7 a 20 de outubro de
2007, i ncluindo trânsito, com ônus a esta Agência.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID228993-0>
DELIBERAÇÕES DE 11 DE ABRIL DE 2004

A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9o- do Re-

gimento Interno, aprovado pela Resolução no- 001, de 20 de fevereiro
de 2002 e alterações posteriores, fundamentada nos termos do Re-
latório DNO - 077/2007, de 11 de abril de 2007 e no que consta do
Processo no- 50500.012027/2007-67, delibera:

No- 126 - Art. 1o- Autorizar o afastamento do país, com ônus a esta
Agência, no período de 24 de maio a 3 de junho de 2007, incluindo
trânsito, do servidor Nilo Moriconi Garcia, ocupante do cargo de
Ouvidor, com o objetivo de participar do Seminário Internacional
"Ouvidores & Ombudsmen", a ser realizado no Canadá.

Art. 2o- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

<!ID228510-0>
A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres -

ANTT, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9o- do Re-
gimento Interno, aprovado pela Resolução no- 001, de 20 de fevereiro
de 2002 e alterações posteriores, fundamentada nos termos do Re-
latório DFO - 056/2007, de 11 de abril de 2007 e no que consta do
Processo no- 50500.016558/2007-29, delibera:

No- 127 - Art. 1o- Revogar a Deliberação no- 074, de 21 de março de
2007, que autorizou o afastamento do país, com ônus para esta Agên-
cia, do servidor Manoel Lucívio Loiola, ocupante do cargo de Pro-
curador-Geral, por motivo de cancelamento do curso "A Fiscalização
Financeira de Contratos Públicos", que seria realizado no período de
15 a 28 de abril de 2007, em Lisboa/Portugal.

Art. 2o- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

Em Privatização
<!ID229094-0>
PORTARIA No- 28, DE 10 DE ABRIL DE 2007

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, alíneas "a" e "g" do Estatuto Social vigente, resolve:

Nomear SOLEMAR GOMES DE NEIVA, para o cargo co-
missionado de livre nomeação e exoneração, de Gerente de Ad-
ministração e Serviços Gerais, a partir de 10 de abril de 2007.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID229325-0>
PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução do CSMPF nº 88, de 3
de agosto de 2006, e o contido no OF/PR/MT/6º OFÍCIO/nº
124/2007, de 30 de março de 2007, da Procuradoria da República no
Estado de Mato Grosso, resolve:

No- 144 - Art. 1º Designar os Procuradores da República ANA CLÁU-
DIA DE SALES ALENCAR, LÉA BATISTA DE OLIVEIRA, RI-
CARDO RAGE FERRO e THIAGO LEMOS DE ANDRADE para,
sem prejuízo de suas atribuições, pelo prazo de 2 (dois) anos, com-
porem o grupo de controle externo da atividade policial da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no Procedimento Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.001706/2007-18, resolve:

No- 145 - Art. 1º Designar o Procurador da República ROBERTO
MOREIRA DE ALMEIDA para representar o Ministério Público
Federal junto ao Grupo Nacional de Combate às Organizações Cri-
minais "Promotor de Justiça Francisco José Lins do Rego Santos" -
GNCOC.

Art. 2º Dispensar, a pedido, o Procurador da República
MARCELO DE FIGUEIREDO FREIRE do referido GNCOC, para o
qual foi designado mediante Portaria PGR nº 162, de 19 de abril de
2005, publicada no D.O.U., Seção II, pág. 65, de 22 de abril de
2005.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE
SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

1ª REGIÃO
<!ID229763-0>

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.



Nº 72, segunda-feira, 16 de abril de 200740 2ISSN 1677-7050

No- 13 - Dispensar RENATO JORGE VILELA DIAS, ocupante do
cargo de Técnico de Informática, código TC-202.00, Classe C, Padrão
15, matrícula nº 5776-2, do encargo de substituto eventual da Chefe
da Divisão de Informática, código CC-2, da Coordenadoria de Do-
cumentação e Informática.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 14 - Designar HUDSON ALVES DA SILVA, ocupante do cargo
de Técnico de Informática, código TC-202.00, Classe C, Padrão 15,
matrícula nº 5197-7, para exercer o encargo de substituto eventual da
Chefe da Divisão de Informática, código CC-2, da Coordenadoria de
Documentação e Informática.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 15 - Dispensar HUDSON ALVES DA SILVA, ocupante do cargo
de Técnico de Informática, código TC-202.00, Classe C, Padrão 15,
matrícula nº 5197-7, da função comissionada de Secretário de Pro-
curador Regional, código FC-2.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da atribuição
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 16 - Designar JUSCELINO TELES DE LIMA, ocupante do cargo
de Analista de Informática, código AN-104.00, Classe C, Padrão 15,
matrícula nº 3926-8, para exercer a função comissionada de Se-
cretário de Procurador Regional da República, código FC-2, dis-
pensando-o, em conseqüência, da função comissionada de Secretário
Administrativo, código FC-1, que atualmente ocupa.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da atribuição
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 17 - Designar RODRIGO GONZAGA PINTO, ocupante do cargo
de Técnico de Informática, código TC-202.00, Classe A, Padrão 5,
matrícula nº 9483-8, para exercer a função comissionada de Se-
cretário Administrativo, código FC-1, da Coordenadoria de Docu-
mentação e Informática da Procuradoria Regional da República da 1ª
Região - (Brasília-DF).

ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

<!ID229761-0>
PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 60 - I - Designar a Procuradora da República Fernanda Alves de
Oliveira , lotada na PRM/Ilhéus, para oficiar nesta Procuradoria, sem
prejuízo de suas atribuições, no período de 16 a 17 de abril de
2007.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 61 - I - Designar a Procuradora da República Bartira de Araújo
Góes, lotada na PRM/Ilhéus, para oficiar nesta Procuradoria, sem
prejuízo de suas atribuições, no período de 16 a 20 de abril de
2007.

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

<!ID229762-0>
PORTARIA No- 179, DE 11 DE ABRIL DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar Andrea Giacomet, matrícula 15626-4, ocupante do
cargo de Analista Processual, código AN 101.00, Classe A, Padrão 1,
para exercer a função de confiança de Subcoordenador Jurídico, FC-
2, da Procuradoria da República no Município de Umuarama.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
COLÉGIO DE PROCURADORES

DA JUSTIÇA MILITAR
<!ID229683-0>

PORTARIA No- 4, DE 13 DE ABRIL DE 2007

A COMISSÃO ELEITORAL, no uso de suas atribuições,
com base nas Resoluções nº 45, de 11 de abril de 2005, e nº 52, de
26 de março de 2007, ambas do Conselho Superior do Ministério

Público Militar, e em virtude do contido na Portaria nº 1/CE, de 9 de
abril de 2007, que fixou o calendário das fases do processo eleitoral,
resolve divulgar a relação de candidatos inscritos na Eleição para
Representante do Ministério Público Militar no Conselho Nacional do
Ministério Público.

1. Relação de Candidatos:

NOME CARGO

JORGE LUIZ DODARO Procurador da Justiça Militar

OSMAR MACHADO FERNANDES Procurador da Justiça Militar

ADRIANA LORANDI
Procuradora-Geral da Justiça Militar, em exercício,

Presidente

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES
Subprocurador-Geral da Justiça Militar

Membro

ALEXANDRE CONCESI
Subprocurador-Geral da Justiça Militar

Membro

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
<!ID228565-0>

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2007

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 81 - Designar o Doutor LUÍS ANTONIO GRIGOLETTO, Pro-
motor da Justiça Militar, lotado na PJM/São Paulo/SP - 2º Ofício,
para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte do CPPM, deflagrar
a ação penal em face da conduta delituosa, em tese, do Civil EDIVAN
JOÃO CAPRA, descrita nos autos do Inquérito Policial Militar
27/2006, em trâmite na 2ª Auditoria da 2ª Circunscrição Judiciária
M i l i t a r.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 82 - Designar o Doutor ANTONIO ANTERO DOS SANTOS,
Procurador da Justiça Militar, lotado na Procuradoria da Justiça Mi-
litar no Rio de Janeiro/RJ - 6º Ofício, para prosseguir com as in-
vestigações nos autos do Procedimento de Diligência Investigatória
Criminal 44/05, Prot. 0876/06/DDJ, e, ao final, requerer o que en-
tender de direito.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 83 Designar o Doutor ANTONIO ANTERO DOS SANTOS, Pro-
curador da Justiça Militar, lotado na Procuradoria da Justiça Militar
no Rio de Janeiro/RJ - 6º Ofício, para prosseguir com as inves-
tigações nos autos do Procedimento de Diligência Investigatória Cri-
minal 121/05, Prot. 0947/06/DDJ, e, ao final, requerer o que entender
de direito.

ADRIANA LORANDI

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2007

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 84 - Designar o Doutor ANTONIO ANTERO DOS SANTOS,
Procurador da Justiça Militar, lotado na Procuradoria da Justiça Mi-
litar no Rio de Janeiro/RJ - 6º Ofício, para prosseguir nas diligências
investigatórias nos autos do Procedimento de Diligência Investiga-
tória Criminal 66/05, Prot. 0450/06/DDJ, e, ao final, requerer o que
entender de direito.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 85 - Designar o Doutor ANTONIO ANTERO DOS SANTOS,
Procurador da Justiça Militar, lotado na Procuradoria da Justiça Mi-
litar no Rio de Janeiro/RJ - 6º Ofício, para prosseguir nas diligências
investigatórias nos autos do Procedimento de Diligência Investiga-
tória Criminal 74/05, Prot. 0934/06/DDJ, e, ao final, requerer o que
entender de direito.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 117, incisos I e II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, resolve:

No- 86 - Designar o Doutor ANDRÉ LUIS DE SÁ SANTOS, Pro-
motor da Justiça Militar lotado na PJM/Curitiba/PR, para acompanhar
o Inquérito Policial Militar instaurado no CINDACTA II, com sede
em Curitiba/PR, em face da "ação grevista" praticada por militares da
Aeronáutica.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 117, incisos I e II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, resolve:

No- 87 - Designar a Doutora HERMÍNIA CÉLIA RAYMUNDO, Pro-
curadora da Justiça Militar, lotada na PJM/Rio de Janeiro/RJ - 5º
Ofício, para acompanhar o Inquérito Policial Militar instaurado na
BASE AÉREA DO GALEÃO - BAGL, com sede na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, em face da "ação grevista" praticada por militares da
Aeronáutica.
<!ID230094-0>

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 88 - Dispensar o servidor FRANCISCO CARLOS LIMA DE
SOUZA, Datilógrafo requisitado do Instituto Nacional do Seguro
Social, matrícula n.° 925-3, da Função Comissionada de Auxiliar do
Departamento de Administração, código FC-I, a contar desta data.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 89 - Designar a servidora MARIA REGINA TEIXEIRA DE
OLIVEIRA, Agente Administrativo requisitada do Instituto Nacional
do Seguro Social, matrícula n.° 965-2, para exercer a Função Co-
missionada de Auxiliar do Departamento de Administração, código
FC-I, a contar desta data.

ADRIANA LORANDI

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID230199-0>
PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2007

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 765 - Art. 1o- Dispensar, a pedido, CLÁUDIA PATRÍCIA DE
AZEVEDO PAIVA, Matrícula 2471-6, Técnica de Controle Externo
(Área Apoio Técnico e Administrativo), da função de confiança de
Chefe de Serviço, Código FC-3, exercida no Serviço de Pagamento
de Ativos da Diretoria de Pagamento de Pessoal-SEGEP/SEGE-
DAM.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 766 - Art. 1o- É designado CLÉMENS SOARES DOS SANTOS,
Matrícula 5714-2, Analista de Controle Externo (Área Controle Ex-
terno), para exercer, no Serviço de Pagamento de Ativos da Diretoria
de Pagamento de Pessoal-SEGEP/SEGEDAM, a função de confiança
de Chefe de Serviço, Código FC-3, ficando, em conseqüência, dis-
pensado da função de confiança de Assistente Administrativo, Código
FC-1, exercida na mesma Secretaria.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM
Substituto

<!ID230200-0>
PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2007

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 779 - Dispensar CARLOS AUGUSTO MORAES RIBEIRO, Ma-
trícula 1613-6, Técnico de Controle Externo (Área Controle Externo),
da função de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3, exercida
no Serviço de Administração da Secretaria-Geral de Administração, a
contar de 12 de abril de 2007.

No- 781 - Art. 1o- Dispensar, a pedido, GERALDO CÉSAR MA-
LHEIRO, Matrícula 4179-3, Técnico de Controle Externo (Área
Apoio Técnico e Administrativo), da função de confiança de Chefe de

Tribunal de Contas da UniaÄo
.


